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О мерах по дальнейшему совершенствованию налоговой
политики Республики Узбекистан

Указ Президента Республики Узбекистан

В рамках Концепции совершенствования налоговой политики Республики Узбекистан реализованы
меры по снижению налоговой нагрузки и сокращению диспропорций в налогообложении субъектов
предпринимательства.

В целях обеспечения стабильности потребительского рынка,  создания условий для повышения
конкурентоспособности  отечественных  производителей,  а  также  формирования  непрерывной
«цепочки» налога на добавленную стоимость:

1. Снизить с 1 октября 2019 года ставку налога на добавленную стоимость с 20 до15 процентов.

2. Отменить действующий порядок приостановления органами государственной налоговой службы
операций по счетам налогоплательщиков в коммерческих банках.

Министерству  финансов  совместно  с  Государственным  налоговым  комитетом  Республики
Узбекистан исходя из передовой зарубежной практики предусмотреть в проекте новой редакции
Налогового кодекса Республики Узбекистан порядок приостановления органами государственной
налоговой службы операций по счетам налогоплательщиков в коммерческих банках на срок не
более 30 дней на основе результатов «риск-анализа» и проведения предупредительных мер.

3. Кабинету Министров Республики Узбекистан при подготовке проекта Государственного бюджета
Республики Узбекистан на 2020 год предусмотреть:

снижение  ставки  единого  социального  платежа  с  25  до  12  процентов  для  государственных
предприятий,  юридических лиц с  долей государства в  уставном фонде (уставном капитале)  в
размере  50  процентов  и  более,  а  также  для  юридических  лиц,  в  уставном  фонде  (уставном
капитале) которых 50 процентов и более принадлежит юридическому лицу с долей государства 50
процентов и более, и их структурных подразделений;

установление базовой ставки налога на прибыль юридических лиц в  размере 15 процентов с
сохранением ставки налога на доходы, выплачиваемые в виде дивидендов;

отмену упрощенного порядка исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.

4. Определить, что с 1 октября 2019 года сумма единого налогового платежа, ранее зачисляемая
во  внебюджетный  Пенсионный  фонд  при  Министерстве  финансов  Республики  Узбекистан,
зачисляется  в  бюджеты  Республики  Каракалпакстан,  местные  бюджеты  областей  и  города
Ташкента.

5.  Государственному  налоговому  комитету,  Государственному  таможенному  комитету,
Министерству финансов Республики Узбекистан, Совету Министров Республики Каракалпакстан,
хокимиятам  областей  и  города  Ташкента  совместно  с  Национальной  телерадиокомпанией
Узбекистана, другими заинтересованными министерствами и ведомствами организовать широкое
разъяснение сути и содержания настоящего Указа, в том числе в средствах массовой информации и
сети Интернет.

6. Внести с 1 октября 2019 года изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики
Узбекистан согласно приложению.

7.  Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Премьер-министра –
министра финансов Республики Узбекистан Кучкарова Д.А. и советника Президента Республики
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Узбекистан Гулямова Р.А.

Президент Республики Узбекистан                                                                                               
                   Ш.МИРЗИЁЕВ

город Ташкент,

26 сентября 2019 года.
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